
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su illeciti ambientali ad esse correlati

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360

Audizione del Commissario ad acta per la gestione del SII di Messina, Mauro Scimonelli . . . 360

Audizione del Presidente dell’Assemblea Territoriale Idrica (ATI) di Catania, Santi Rando . . 361

Audizione del Sindaco di Catania, Salvo Pogliese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 361

AUDIZIONI

Mercoledì 21 aprile 2021. — Presidenza
del vicepresidente Luca BRIZIARELLI, indi
del presidente Stefano VIGNAROLI.

La seduta comincia alle 13.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Luca BRIZIARELLI, presidente, avverte
che, alla luce di quanto stabilito dalla Giunta
per il Regolamento nella riunione del 4
novembre scorso, i parlamentari possono
partecipare all’odierna seduta in videocon-
ferenza.

Avverte, altresì, che la pubblicità dei
lavori della seduta odierna sarà assicurata
anche mediante l’attivazione di impianti
audiovisivi a circuito chiuso e la trasmis-
sione diretta sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Audizione del Commissario ad acta per la gestione

del SII di Messina, Mauro Scimonelli.

Luca BRIZIARELLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce

l’audizione, in videoconferenza, del Com-
missario ad acta per la gestione del SII di
Messina, Mauro Scimonelli.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora l’audito dovesse ri-
tenere di riferire argomenti che richiedano
di essere assoggettati ad un regime di se-
gretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirgli di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa inoltre l’audito che, ai
sensi dell’articolo 4 del Regolamento in-
terno della Commissione, alla seduta non è
ammessa la partecipazione di persone estra-
nee non autorizzate.

Mauro SCIMONELLI, Commissario ad
acta per la gestione del SII di Messina,
intervenendo da remoto, svolge una rela-
zione.

Interviene a più riprese, per porre que-
siti e formulare osservazioni, Luca BRIZIA-
RELLI, presidente.

Mauro SCIMONELLI, Commissario ad
acta per la gestione del SII di Messina,
risponde ai quesiti posti.

Mercoledì 21 aprile 2021 — 360 — Commissione di inchiesta



Luca BRIZIARELLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del Presidente dell’Assemblea Territoriale

Idrica (ATI) di Catania, Santi Rando.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione, in videoconferenza, del Presi-
dente dell’Assemblea Territoriale Idrica (ATI)
di Catania, Santi Rando. Partecipa alla
seduta Carlo Pezzin, dirigente tecnico ATI
Catania.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora l’audito dovesse ri-
tenere di riferire argomenti che richiedano
di essere assoggettati ad un regime di se-
gretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirgli di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa inoltre l’audito che, ai
sensi dell’articolo 4 del Regolamento in-
terno della Commissione, alla seduta non è
ammessa la partecipazione di persone estra-
nee non autorizzate.

Santi RANDO, Presidente dell’Assemblea
Territoriale Idrica (ATI) di Catania, interve-
nendo da remoto, svolge una relazione.

Interviene a più riprese, per porre que-
siti e formulare osservazioni, Stefano VI-
GNAROLI, presidente.

Santi RANDO, Presidente dell’Assemblea
Territoriale Idrica (ATI) di Catania, e Carlo
PEZZIN, dirigente tecnico ATI Catania, ri-
spondono ai quesiti posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 14.50, riprende
alle 15.

Audizione del Sindaco di Catania, Salvo Pogliese.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione, in videoconferenza, del Sin-
daco di Catania, Salvo Pogliese. Parteci-
pano all’audizione il Direttore Lavori Pub-
blici, Salvatore Marra, e il Presidente di
Sidra, Fabio Fatuzzo.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora l’audito dovesse ri-
tenere di riferire argomenti che richiedano
di essere assoggettati ad un regime di se-
gretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirgli di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa inoltre l’audito che, ai
sensi dell’articolo 4 del Regolamento in-
terno della Commissione, alla seduta non è
ammessa la partecipazione di persone estra-
nee non autorizzate.

Salvo POGLIESE, Sindaco di Catania,
intervenendo da remoto, svolge una rela-
zione.

Interviene a più riprese, per porre que-
siti e formulare osservazioni, Stefano VI-
GNAROLI, presidente.

Salvo POGLIESE, Sindaco di Catania,
Fabio FATUZZO, Presidente di Sidra, Sal-
vatore MARRA, Direttore lavori pubblici,
rispondono ai quesiti posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.45.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 21 aprile 2021 — 361 — Commissione di inchiesta




